
ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM  PEDRO

EXTRATO DO CONTRATO N° 011/2022 -SEMAFIN

CONTRATO N° 011 /2022 -SEMAFIN; decorrente do Processo Administrativo n° 2022.0105 .001 /2022
-   SEMAFIN,   ;   CONTRATANTE:   Secretaria  Municipal  de   Administrapao   e   Finangas   de   Dom
Pedro/MA, CNPJ"F sob o n° 06.137.293/0001-30; CONTRATADO: FABRICIO DE MELO LOPES
(F.  M.  L  INFORMATICA), CNPJ/MF  sob o n° 41.361.231/0001-08; VALOR DO CONTRATO:  R$
17.600,00  (dezessete mil  e seiscentos reais);  OBJETO:  Contratapao  de  empresa para digitalizagao  de
documentos de sua gestao, envolvendo processos de receitas e despesas, licitap6es, balangos, protocolos,
prestap6es de contas, extratos e conciliap6es bancinas, relat6rios, leis, decretos, contratos, convenios e
demais  documentos  necessirios  a  consultas,  pesquisas  e  informap6es  aos  6rgaos  da  administrapao
pdblica; Vigencia: Ate 31 de dezembro de 2022; DATA DA ASSINATURA: 21  de fevereiro de 2022.

Praga T®lxe]ra de Freitas n°. 72, Centre, CEP; 65765-OOO-Don Pedro (MA)



•uthL=;£F:=°dLhuigL#¥'c:i°±.dD
ni

•.=.`.=3`=,=.-.=--.~®.
R,    ,   12e.00

a.i,#¥¥io¥ethgEn=ffEdn.naUE:,cL..lorrcel..u.rdadesoucoTpe
co co

I M.I..I® Mrti- cL-Ln rE  6On iJE3.ii-.. dr L,|S.a

to - VdrTdy
dadc` cotB oTau d. e`wh¢aa coaip`ct. do ||alna FerreLra a. Costa Rj   3 ce Rl    1915.cO

+    3b@ . Fr.5[a   intecl- a fLme,  Lsel`b dedadc.c.in9T.udec`rohi¢aocoBp:et. do

uaLma  Feit€Lra  dB  Casfa Rj   5 00 F8   3  coo,00

. "1.I-\ Pedn \J\ C®. un ed d®
.91S.O®

DJd. Png
|ad2ba4:`Fri:.*nutcfrawcalA#:c=Pc:ado ts   S  ODD.00

® . ^4EILa I+Ith 4, aLI`o 5 One,00

I. h, vdrTed
;ibD `'ed. (esplo.I  . lh pnnolra.  Iananboedie.hacoLaleoT®.flrDocoo)oraudli

un F®   15  000  00Luracdo  odciiuodD,  JsonLo  do  iubetAncJos

oLaJ}a . JJlts(Ji,  mtqm . nm.,  Lr;enfa de
RS   \  aeoJro

nL.

I I . nlsalld. Bo`I.. . S-I.. 16JcO,00

b dr Prng `-Bee Tout
bp] I |^g`Llhi^ha)   rust)o, QI. car=:tcE:I;`dT::`:J:#dd?fi#¥s

Rs   4  Q5J\Jro

\h®lr® Verto - FDlho| `erdco, Iro6co, 6om':6dd-.d€#ded=ac::.[i=tr®#e9,in::]d®od?::nm%®o£;1lacco/ormndomo\ho

•       .    ,      .                                                    .                   -. fry   232  00

Ohodc¥=:8¥:#::;fr=:£.'`=¥d:
R$   60000|\J3Jrdes on\ coap eflT.nh-  tm®.lndon em

-F  l®-.1u.azan .,e2,0®

to ul cultr rto
rm:a?#:(#i#hd°e';£#d°;.a:.Cu°L, nor+sca d&. Ch.gt- Baem

R|   2 925.Imva

holn. Voroo . Fo\h.a veto®, hafa, icm¢oadd.dca##aoutapceefro-i,
macLsca da. C^.Pal  Bcaern

RS    I,'6 Ri   232,ee
mtal.due .- ±.co p:55bcas iu".nLo mJalho to

acalein  I TeDanEo tBedLo. .ma[a   La.qr. .•rtoco-apedo-itura¢€oadctri.do T.:Ii-.sea c\.| Ch.aai necorra
R,     I   BOO,cO

|itd d. L`.Ildad-o* -e5tTanbco

- . Fn-c*. a- G+--a fa- "i. .. 6ihii 10\,-,,,-\ to .,S7,0®

fo mg
anom p]cD` ann)rate I D€ |mJBc`r., IJimamooemdi#!uu8.`::#¢frA:idfagraeLwhTn°deut.toncla.ponce.ISu|Ldadc±oucorF®

aT.a lm=d. S.a`IeLr. I . so

•. . N.I.. l.ct. Sb.eLr. A Sca- `9®S.00

t. Prty -
oT,po.oc:#gT7rc.jc¥,pn¥gcnT:fl#o•Jmgraud-in.tun¢i...d.qudo,15ent4dcs::g:Cwhltomm£,.u|IdedeMucope

R|   6.66 R$   4  9gG,co

owe    Folh.. V.raeA.  fro.ca.  son tt-¢co A.ulora¢du,thtl.armI.^rDei,L±tmtcede

R5   2so,cOu*¥..LOuteL°e8T:Cp.peha#b:T,ba#+ceero

S.24S.co

to tor Pnq,
a phco` aolmlA . D. ptrm.lz`. IamonJ)a6dlo(Ico.Iz5o),fro.aemt.oreanine

•Lul.  M.tta da CcotrJiao . h,~ a+  .  99S.co•-,. -.*  -`1`` `    `.~:``, `  1+~ , . `..5\.bsijio.l®is.erroisog,.\\)lai\dcto\\corm
ve

=|!fro Seco `Semm V.-ilJ3` .  Em E.i_aoco.®toricooDnsinl-nt.I.I[g. de tmia  Mar.a dr .oacclFio e \ co

iG . ^it-ia M.I.. a. c-deto . a.tro d® t t,, ~

prdtlL, conJ,, Pray -
u],dnde9.Lt-rium!rovo?u¥bc-O##:a RS    I  83 R$   732 co

mneo:#L(#d.:[uTfdd°ald:::Lg

`] . fu. a N.orfe i.. -c..to a.007,co

rty®
lan.na  paco`atinmLi . Do prm..n. tArn.IihDomo7-ud.oahLra[iDndEq`.ado,LF.D.Lndlutsiaricl®i.lom*.5,ei,.ideae.ouc®rpe

Ju   3  ®96.")

.ugg^o::,,:=L%#S:cis#ofedo Fu   3.a3 R,   OS7  50

cto -

a P-
Bamna p€co`.n®rat.  . lie Frmara, t4manho

I                             ,,            .             .
the (lcod .  125€)  lrcJm mtqu E in.

dig?ct...temLun.¥u#.¥=Dd.
•||la Vat. . €n ..£a plisl+co. ..:bs.o

I....
n$   4,00 R±   i  2l\u.uO

%=Onvttoaeet.   a.    Er.co    OcOD.

• - `|ltl.Lr ^1--4. 4. N-a-L® lout do
6.,JS,cO

u, ut Pro
1ebo  -  Fresc..  Iotegra  a  r.rm.   iaenui  do

analdD Fcmpe da Ccete RJ   5 00 a.  4  Soo co\lJ±ades ci.in gt..I de e`roli\clo cap`:ela do
.I            .      .      .

ODate -Fltsco   IA`qro tr nr".   L5cRto a.
qh.)do  FerreLra  da  CDSLd RJ   9  33 RS   „   '96.cOildadca com oDu  eo c`oluf4o camp cu do

O - EnLLO r~r. .. Cca. un dokto '",.I

Don Pedro/MA,10 de marco de 2022.

JOEL PINHEIRO DE ASSUNCAO
Presidente da CPL

Publicado por: JOEL PINHEIR0 DE
C6digo identificad or: d844 eob55109eodcadb 1 ccfiaeao91 cb4

pREG^O ELETRONlco NO 006ra02z -CPL/Dp

pREFErnTRA MUNlclpAL DE I]oM pEI]Ro
PREGAO ELETRONlco NO 006/2022 - cpLrop
AVISO DE RESULTADO DA LICITACA0

A  Prefeitura  Municipal  de  Don  Pedro/MA  torna  priblico  o
resultado   do   Pregao   Eletr6nico   n°   006/2022   -   CPL/DP,
reference  ao  registro  de  preco  para  futura  e  eventual
contrata9ao de empresa para fomecimento de friitas, verduras
e  polpas,   para   aLtender  as   necessidades   das   Secretarias
Municipais  de  Satide   e  Assi§tencia   Social  da  Prefeitura
Municipal de  Don  Pedro/MA,  cujo crit6rio de julgamento foi o
de  menor preco  por lote,  tendo  como vencedora  a  empresa
ULISSES   REIS   DUTRA  -   FRUTARIA   DO   POVAO   (CNP]:
33.895.644/0001-44)  com valor global  (LOTES  01,  02  e  03)  de
R$  196.304,00  (cento e noventa e seis nil,  trezentos  e  quatro
reals).

Don Pedro -MA,  10 de marco de 2022

GEORGIANA TROVA0 MOREIRA LIMA
Pregoeira

Publicado por: ]OEL PINHEIRro DE ASSUNC:AO
C6digoidentificador:7b4f291)ab4be451c5918e758bbc41cl7

EXIRAT0 D0 CONTRATO NO 011C022 - SEMAFIN

ExrRATo Do coNTRATo N® oil/2o22 -SEMAFIN

CONTRAT0 N°  011/2022  -SEMAFIN;  decorrente do  Processo
Administrativo    n°    2022.0501.001/2022    -    SEMAFIN,    ,.
CONTRATANTE:   Secretana  Municipal  de  Administracao  e
Financas    de    Don    Pedro/MA,    CNP]/MF    sob    o    n9
06.137.293/0001-30;   CONTRATADO:   FABRICIO   DE   MELO
LOPES   (F.   M.   L.   INFORMATICA),   CNP]/MF   sob   o   no
41.361.231/0001-08;  VALOR  DO  CONTRATO:  R$   17.600,00
(dezessete  nil  e  seiscentos  reais);  OBJETO:  Contratacao  de
empresa  para  digitalizacio  de  documentos  de  sua  gestao,
envolvendo  processos  de  receitas  e  despesas,   licitac6es,
balancos,   protocolos,   prestac6es   de   contas,   extratos   e
concllla¢6es  bancarias,  relat6rios,  leis,  decretos,  contratos,
conv6nios  e   demais  documentos  necessarios  a  consultas,
pesquisas e informag6es  aos 6rgaos da administracao pdblica;



Vig6ncia:   Ate   31    de   dezembro   de   2022;   DATA   DA
ASSINATURA:    21    de   fevereiro   de   2022.

Publicado par: ]OEL PINHEIRO DE ASSUNCAO
C6digo id entificador:  185fe3a216abcb30c:855bb3 5a948cab5

EDITAL DE PUBIICACAO I.EI 02re022

EDrrAI. DE puBLlcACAO
I)E SANCAO e PROMUI.CACAO LEGAL

Pelo pre§ente EDITAL DE PUBLICAC;AO o Prefeito Municipal de
Don  Pedro,  Estado  do  Maranhao,  Ailton  Mota dos  Santos,  no
uso  de  suas  atribui¢6es  legais  previstas  nas  Constituic6es
Federal e Estadual e com fulcro no art.  62  da Lei Organica do
Mun]cipio, faz saber a todos os cidadaos de Don Pedro - MA, a§
autorldades constituidas e a todos a quem possa intere§sar que,
nesta data, SANCI0NA E PROMULGA A LEI MUNICIPAL Ng
0212022  q\i® "Que disp6e sabre a  padronizacao dos  pinturas
externas  dos  pr6dios  ptiblicos,  com  cores  do  baTideira  doo
m`uen;:£Ph!:::eDn°cra,Peefidcra°c:a#g:I:ase°uust:::a::°evf!;i:ons?!as"ara

uou a Lei Municipal no 02/2022 por sancionada nesta data.  E,
para que nenhum cidadao possa alegar ignorincia da presence
lei a partir desta promulgacao,  faco piil)lico  o presente  Edital
que  sera  afixado  no  atrio  da  sede  do  Poder  Executivo  e
encaminhada para pul)licac5o e divulgac5o no Poder Legislativo
Municipal,  ben  coma  no  diario  oficiaL  e  demais  locals  de
costume e de facil acesso ptlblico.
Mando,   portanto,   a   todas   as   autoridades   a   quem   o
conhecimento  e  a  execucao  da  presente  Lei  pertencer  que  a
cumpram  e  a  fagam  cumprlr t5o  inteiramente  como  nela  se
cont6m.
GABINETE D0 PREFEIT0 MUNICIPAL DE  DOM PEDRO,
ESTAD0 DO MARANEIAO, EM 11 DE  MARC0 DE 2022

AILTON MOTA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Publieado par: RICARDO Al:VES DA SILVA
C6digo identificador: 6da2f2f88343d8e20107112ec9e0379a-,

EDITAL DE PUBLICACAO LEI 03/2022

EDITAI. DE PUBLICACAO
DE SANCAO ® PROMUI.GAC^O LEGAL

Pelo presente EDITAL DE PUBIJCACAO o Prefeito Municipal de
Don  Pedro,  Estado  do Maranhao, Ailton  Mota  dos  Santos,  no
uso  de  sua§  atribui¢6es  legais  previstas  nas  Constituic6es
Federal e Estadual e com fulcro nci art.  62  da Lei Organica do
Mumci'pio, faz sal]er a todos os cidadaos de Don Pedro - MA, as
autoridades constituidas e a todos a quem possa interessar que,
nesta data, SANCIONA E PROMULGA A LEI MUNICIPAL NQ
0312022 a.i®  "Que disp6e sabre a  1.adronizagao dos  piTituras
externas  dos  pr6dios  pfiblicos,  c:om  cores  da  bandeira  doo
munic:{pio de Dam Pedro - MA e da outras  providGncias". pare
que tenha vigencia, eficicia e gere seus lega]s efeitos.
Dou a Lei  Municipal no 03/2022  por sancionada nesta data.  E,
para que nenhum cidadao possa alegar ignorancia da pre§ente
lei a partir desta promulgacao,  fa¢o pdblico  a presente  Edital
que  sera  afixado  no  atria  da  sede  do  Poder  Executivo  e
encaminhada para publicacao e divulgacao no Poder Legislat}vo
Municipal,  ben  como  no  diario  oficial  e  demais  locais  de
cost`ime e de facil aces§o piiblico.
Mando,   portanto,   a   todas   a§   autoridade§   a   quem   o

conhecimento  e  a  execucao  da  presente  Lei  pertencer que  a
cumpram  e  a facam cumpnr tao inte)ramente  come  nela  se
cont6m.
GABINETE D0  PREFEIT0 MUNICIPAI. DE DO
ESTADO D0 MARANIIAO, EM 11 DE  MARCO

AILTON MOTA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Publicado por: RICARDO AL
C6digo identlficador: 071ab72ea774b9e716a8

I)A SJLV

LEI Ng 02 DE MARC0 DE 2022

Lei nQ 02 de Mare:o de 2022

Instltul o "Dla Munlcl|]al de Consclentlzacao do Autlsmo"
no munici|.lo de Don Pedro e da outra§ provid6ncias.

0  Prefelto  Munlclpal  de  Don  Pedro,   Estado  do
Maranhao,  no uso de suas atribuic6es Legais, fez saber que a
Camara  Municipal  aprovou  e  ele  saLnciona  e  promulga  a
seguinte lei:
Ai*.1®  Fica  instituido,  no  Municipio  de  Don  Pedro,  o  "Dia
Municipal  de  Conscientizacao  do  Autismo",  aL  ser  realizado
anualmente no dia 13 de abril.
Art.  2°  Nesta data,  a  Secretaria  Municipal  de  Satide realizara
palestras,  seminarios,  elaboracao  e  distnbuicao  de  materiais
educativos e demais atividades que tenham como objetivo:
I- promover e conscientizar sobre os direitos dos autistas;
11- combater o preconceito,.
Ill- informar as pessoas sobre o que 6 o Autismo e como lidar
Com a pe§soa com espectro autista,
IV- informar dados atwalizados;
V - capacitar os profissionais da educacao para atenderem as
criancas
Art.  3°  Fica  o  "Dia Municipal de Conscientiza95o do Autismo"
incluso no
Calendario  Oficial  de  Datas  e  Eventos  do  Municipio  de  Don
Pedl.a, Ma.
Alt. 4° Esta Lei entra em vigor na data de §ua publicacao.

Ebefeltura M`inlclpal de Don Pedro (MA), 11 de Marco de
2021.

AILTON MOTA I)OS SANTOS
Prefeito Municipal

Publicado por: RICARDO ALVES DA SILVA
C6digo id entif icad or: d506923 748fcb 1 2 2dcbcob7ca8df49l.b

LEI N0 03 DE MARC0 DE 2022

Lei no 03 de MaLrco de 2022

Dls|)6e  sobro  a  padronlzacao  das  I)lntul.as  extomas  e
lnt®mas dos pr6dlos ptLI)Ilcos,  com as cores da band®lra
do munlci|)lo a di outras I)rovidenclas.

0  Pr®felto  Munlclpal  de  Don  Pedro,   E§tado  do
Maranhao, no uso de suas atribuic6es legais, faz saber que a
Camara  Municipal  aprovou  e  ele  sanciona  e  promulga  a
seguinte lei:
Art.  1°  Fica instituida a padronizacao nas pinturas extemas e
intemas  de  todos  os pr6dio§  ptiblicos  do  Municl'pio  de  Don
Pedro - MA,  com a utilizacao  das cores dispostas na bandeira


